[image: image1.png]

4

	УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	07.04.2020

	№
	61-од

	г. Киров

О внесении изменений в приказ начальника управления ветеринарии Кировской области от 27.11.2015 № 311-52-02-05
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменение в приказ начальника управления ветеринарии Кировской области от 27.11.2015 № 311-52-02-05 «Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан и организаций по фактам коррупции», утвердив Порядок рассмотрения обращений граждан и организаций по фактам коррупции (далее – Порядок) в новой редакции согласно приложению.
2. Руководителям кировских областных государственных учреждений  (далее – руководители учреждений ветеринарии) предоставить в срок до 01.05.2020 в отдел по организационной и контрольной работе управления ветеринарии Кировской области обновленную информацию о лице, ответственном за регистрацию обращений (Ф.И.О., должность, контактный телефон).
3. Заместителю начальника отдела по организационной и контрольной работе управления ветеринарии Дорковой А.А. организовать ознакомление с Порядком руководителей учреждений ветеринарии.
4. Консультанту отдела по организационной и контрольной работе управления ветеринарии Созиновой В.А. ознакомить государственных гражданских служащих управления ветеринарии с Порядком.
	Начальник управления ветеринарии Кировской области

	С.Ф. Чучалин

	Утвержден
приказом начальника управления ветеринарии Кировской области
от 07.04.2020 № 61-од

ПОРЯДОК
рассмотрения в управлении ветеринарии обращений граждан и организаций по фактам коррупции
1.  Настоящий Порядок разработан в целях повышения эффективности и результативности работы по рассмотрению в управлении ветеринарии Кировской области обращений граждан и организаций по фактам коррупции, поступивших в адрес начальника управления ветеринарии, заместителей начальника управления, руководителей учреждений ветеринарии (за исключением представлений органов прокуратуры и материалов, направленных правоохранительными органами в соответствии с частью 4.1 статьи 5 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ                                    «О противодействии коррупции»).

2.  Обращение по фактам коррупции, содержащее информацию:
2.1. О фактах злоупотребления лицами, замещающими:

- должность государственной гражданской службы Кировской области в управлении ветеринарии (далее - государственный гражданский служащий),

- должность руководителя учреждения ветеринарии,

- должность учреждения ветеринарии, связанную с риском коррупционного воздействия, и включенную в соответствующий перечень,

служебным положением, дачи взятки,  получения  взятки,  злоупотребления  полномочиями,  коммерческого подкупа либо иного незаконного использования своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконного предоставления такой выгоды указанным лицам другими физическими лицами.
2.2. О возможных коррупционных правонарушениях государственного гражданского служащего, руководителя учреждения ветеринарии,  в том числе о несоблюдении государственным гражданским служащим ограничений и запретов, установленных в целях противодействия коррупции, требований к служебному поведению, а также о наличии у государственного гражданского служащего, руководителя учреждения ветеринарии, работника учреждения ветеринарии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, о возникновении конфликта интересов.
3. Обращение регистрируется и рассматривается в соответствии с Федеральными законами от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», от 09.02.2009 № 8-ФЗ                    «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», от 25.12.2008 № 273-ФЗ                           «О противодействии коррупции».
4.
Специалист отдела по организационной и контрольной работе, ответственный за работу с обращениями граждан и организаций управления  ветеринарии Кировской области (далее – управление ветеринарии), должностное лицо учреждения ветеринарии:
4.1.
Регистрирует обращение.
4.2.
Готовит проект резолюции по исполнению обращения. Контролирует сроки по рассмотрению обращения и подготовке ответа заявителю ответственным исполнителем.
4.3.
Направляет зарегистрированное обращение и проект резолюции на подписание  начальнику управления ветеринарии.
5.
В соответствии с резолюцией в регистрационно-контрольной карточке ставится отметка о поступлении обращения по фактам коррупции, что влечет установление контроля за его рассмотрением.
6.
В   управлении ветеринарии   обращение в отношении государственных гражданских служащих и в отношении руководителей учреждений ветеринарии рассматривает – отдел по организационной и контрольной работе (далее – отдел). Специалистов, ответственных за рассмотрение обращения, назначает начальник управления ветеринарии.
7.  В случае, если изложенные в обращении факты нуждаются в проверке посредством проведения оперативно-розыскных мероприятий, обращение направляется на рассмотрение в государственные органы, уполномоченные на осуществление оперативно-розыскной  деятельности, в соответствии с их компетенцией.
8. В случае, если в обращении содержатся сведения о несоблюдении государственным гражданским служащим обязанностей, ограничений и запретов, установленных в целях противодействия коррупции, требований к служебному   поведению, о наличии личной заинтересованности, которая приводит или может  привести к конфликту интересов, о возникновении конфликта интересов, специалист отдела по организационной и контрольной работе управления ветеринарии уведомляет начальника управления о целесообразности проведения проверки в отношении фактов, изложенных в обращении.
9. В случае, если в обращении содержатся сведения о несоблюдении государственным гражданским служащим обязанностей, ограничений и запретов, установленных в целях противодействия коррупции, требований к служебному поведению, о наличии у государственного гражданского служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, о возникновении конфликта интересов, начальник управления ветеринарии на основании письменной информации отдела по организационной и контрольной работе принимает решение о целесообразности проведения проверки в отношении фактов, изложенных в обращении.
Проверка соблюдения государственным гражданским служащим обязанностей, ограничений и запретов, установленных в целях противодействия коррупции, требований к служебному поведению, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов проводится в соответствии с Указом Губернатора Кировской области от 15.12.2009 № 120      «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Кировской области, и государственными гражданскими служащими Кировской области, и соблюдения государственными гражданскими служащими Кировской области требований к служебному поведению».
10.
В случае, если в обращении содержатся сведения о несоблюдении руководителем  учреждения ветеринарии обязанностей, ограничений и запретов, установленных в целях противодействия коррупции, о наличии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, о возникновении конфликта интересов, начальник управления ветеринарии на основании письменной информации отдела по организационной и контрольной работе принимает решение о целесообразности проведения проверки в отношении фактов, изложенных в обращении.
Проверка соблюдения руководителями учреждений ветеринарии обязанностей, ограничений и запретов, установленных в целях противодействия коррупции, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов проводится в соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 26.03.2013 № 201/158 «Об утверждении Порядка проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, поступающими на должность руководителей кировских областных государственных учреждений, и лицами, замещающими данные должности».

11.
В случае если при проведении проверки, указанной в пункте 8 настоящего Порядка, установлены факты, свидетельствующие о несоблюдении государственным гражданским служащим, требований к служебному поведению, ограничений и запретов, установленных в целях противодействия коррупции, о наличии личной заинтересованности, которая приводит или  может привести к конфликту интересов, о возникновении конфликта интересов, специалист отдела по организационной и контрольной работе представляет начальнику управления ветеринарии доклад, содержащий одно из следующих предложений:
11.1.
О применении к государственному гражданскому служащему мер юридической ответственности.

11.2.
О представлении материалов проверки в отношении  государственного гражданского служащего в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих управления ветеринарии Кировской области и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия).
12.
В случае если при проведении проверки, указанной в пункте 10 настоящего Порядка, установлены факты, свидетельствующие о несоблюдении руководителем учреждения ветеринарии обязанностей, ограничений и запретов, установленных в целях противодействия коррупции, о наличии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, о возникновении конфликта интересов, специалист отдела по организационной и контрольной работе представляет начальнику управления ветеринарии доклад о применении к руководителю учреждения ветеринарии мер юридической ответственности.
13.
Отдел, а также соисполнители (при наличии) рассматривают обращение, обеспечивают подготовку проекта ответа заявителю по существу поставленных в обращении вопросов в установленный законодательством срок.
Проект ответа заявителю должен содержать информацию о результатах проведенных мероприятий и проверок, о решении комиссии, а также информацию о принятых мерах, в том числе о применении к государственному гражданскому служащему, руководителю учреждения ветеринарии мер ответственности либо о не подтверждении фактов коррупции и об отсутствии оснований для проведения проверки.
14.
Обращение снимается с контроля специалистом отдела по организационной и контрольной работе, ответственным за работу с обращениями граждан и организаций управления ветеринарии, после исполнения поручения по рассмотрению обращения и направления заявителю ответа по существу поставленных в обращении вопросов.
08.04.2020 14:21:00 z:\секретарь\приказ об утверждении порядка рассмотрения обращений по фактам коррупции.doc

[image: image1.png]